



NOVEMBER 23, 1900.

# THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS.

**NOTICE.**—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

குற்றவாளிகையைப் பிடித்தலே அல்லது திருட்டுடைமகளை கண்ணுடிடித்தலைப்பற்றி அறிவிக்கிற எவருக்கும் பொலின் இக்ஸ்பெக்டர் ஜென்றலினது சிபாரிசின்பேரில் நன்கொடை சிகிடக்கும். திருட்டுடைமகளை வைத்திருப்பவருக்கு விரோதமாய் வழக்குவைக்கப்படும். தப்பிப்போன மறியங்காரரைப் பிடித்தலுக்கு, வெகுமதி மறியவிட்ட மன்ஸ்பெக்டர் ஜென்றலிடம் கேட்டுப்பெற்றுக்கொள்ளலாம்.

**REWARD NOTICE.**

**W**HEREAS it has been represented to Government that Muhaidin Abubakker (a description of whom is annexed), stands charged with murder at Alanvilla near Karativu on September 18, 1900, and whereas the said Muhaidin Abubakker has fled from justice: a reward of Rs. 100 is hereby offered to any person or persons who shall, within three months from the date hereof, give such information as shall lead to the apprehension of the said Muhaidin Abubakker.

By His Excellency the Governor's command,

Colonial Secretary's Office,  
Colombo, November 20, 1900.

W. T. TAYLOR,  
Acting Colonial Secretary.

*Description referred to.*

Mubaidin Abubakker; charged with murder at Alanvilia near Karativu on September 18, 1900; is a Moorman; age, 36 years; tall; complexion, brown; wears moustaches; has no beard; one front tooth in upper jaw missing; head, shaved; nose, prominent; has a scar on back.

## **ACCUSED PERSONS WANTED.**

PANDARAM ; charged with criminal misappropriation at Randombe on September 9, 1900 ; is a Tamil ; religion, Hindu ; occupation, horsekeeper ; age, about 30 years ; height 5 ft. 4 in. ; make, stout ; complexion, dark brown ; eyes, black ; hair, black, long, and tied in a kudumbi behind ; moustaches and beard, shaved ; has a scar on belly ; birthplace, India ; general residence, Randombe, Balapitiya ; haunts Kotahena, Mutwal, and Galpotta in Colombo ; single ; is well known to P. S. 14 F. V. Perera and to the Police Officer of Randombe. The Police Magistrate of Balapitiya has issued warrant No. 20,708 for his arrest.

**GUNAMUTU JOIYA** ; charged with robbery at Waturegama on October 6, 1900 ; is a Sinhalese of the Hinawa caste ; religion, Buddhist ; occupation, cinnamon peeler ; age, about 33 years ; height, about 5 ft. 6 in. or 6 ft. ; make, stout ; complexion, dark brown ; nose, large ; teeth, regular ; eyes, small ; hair, black and tied in a knot ; wears full beard ; birthplace, Dambarakumbura, Galawehera, Bentota-Wallawaiyi korale ; general residence, Dambarakumbura ; haunts cinnamon estates in Mitiyagoda ; wife living at Welitara Patagangoda ; has three children ; father, Gunamutu Pinda ; a brother is a bookseller at Pettah, Colombo ; is well known to the Headmen of Kosgoda and Welitara. The Police Magistrate of Balapitiya has issued warrant No. 20,822 for his arrest.

SUPPA ; charged with theft at Kosgoda on October 6, 1900 ; is a Tamil ; religion, Hindu ; occupation, horse-keeper and cooly ; age, about 25 years ; height, about 5 ft. ; make, stout ; complexion, dark ; nose, prominent ; mouth, wide ; teeth, regular ; eyes, black and round ; hair, black and tied in a knot ; wears moustaches ; has a healed wound on the right foot ; general residence, Tebuwana ; haunts Kalutara and Tebuwana ; is single ; is well known to Juwa, horsekeeper in Jawatta at Kalutara, and to Don Abrew, Police Officer of Godagama. The Police Magistrate of Balapitiva has issued warrant No. 20,820 for his arrest.

HEWAHAKURU EDO ; charged with attempting to stab, mischief, and robbery at Pitigala on October 8, 1900 ; is a Sinhalese of the Wahunpura caste ; religion, Buddhist ; occupation, cooly ; age, about 18 years ; height, 4 ft. 6 in. ; make, stout ; complexion, dark ; nose, flat ; teeth, well set ; eyes, black and round ; hair, black and tied in a knot ; beard, just growing ; head and face, round ; birthplace, Arukgamuwa in Gangaboda patty, Galle ; general residence, Amugoda in Bentota-Wallawatti korale ; haunts Amugoda and Arukgamuwa ; is single ; uncle, Ranepura Hewahakuru Eliyasa, of Amugoda ; is well known to the Constable Arachchi of Pitigala, Police Officer of Amugoda, and to the Headmen of Arukgamuwa. The Police Magistrate of Balapitiya has issued warrant No. 8,861 for his arrest.

**DODANGEDARA MALHAMI** ; charged with causing grievous hurt with a knife at Yatiyantota on November 7, 1900 ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, baker ; age, 20 years ; height, 5 ft. 6 in. ; make, spare ; complexion, brown ; lips, black ; teeth, large and well set ; eyes, black and oval ; hair, black and tied in a knot ; wears moustaches ; beard, shaved ; has vaccine marks on left arm ; birthplace and general residence, Inakgoda in Pahalagampola, Walallawiti korale, Galle District ; haunts Yatiyantota and Negombo ; is single ; relations, Gamaweddege Abraham and Noris, of Karandeniya ; is well known to W. J. Daniel Fernando of Yatiyantota bakery and to Haburukkolavítange Vidane Arachchi. The Police Magistrate of Avisawella has issued warrant No. 5,026 for his arrest.

H. ARNOLIS APPOO ; charged with criminal breach of trust at Panchikawatta on November 13, 1900 ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, baker ; age, 30 or 35 years ; height, 5 ft. 5 in. ; make, ordinary ; complexion, dark brown ; eyes, black ; hair, long, black, and tied in a knot ; wears moustaches ; has beard on chin ; birthplace, Matara ; general residence, Dematagoda, Colombo ; haunts Colombo ; wife living ; has one child ; keeps a mistress at Panchikawatta. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 67,615 for his arrest.

**LOST, STOLEN, OR STRAYED.**

## STOLEN.

**SIXTY-THREE.**  
ON November 6, 1900, from the servants' room at the Apothecaries' Co., Kandy: 4 white coats marked "W. H." 1 black coat, 1 nickle silver watch bearing No. 244, 1 silver chain with two silver coins attached, 4 white cloths of 3 yards each, 2 blue chintz shirts. Owner, W. H. James, appoo of Mr. Maddock, Apothecaries' Co., Kandy.

On November 8, 1900, from the owner's room at Pallimulla, Matara : a silver watch and a silver chain. Owner, Pestheruwelilage Charles Cooray, Pallimulla.

On November 13, 1900, from a compound at Maligakanda, Colombo : a brown bull-calf, age 4 years, tail long, tuft black, horns short, branded "M. M." on the right hind quarter and "P" on front. Owner, Manuel Perera, Maligakanda.

On November 15, 1900, from the owner's house at Berawamulla in Kotahena, Colombo : 1 brass chembu, 1 brass chatty, 2 white sayas, 2 pairs of Cannanore trousers (small), 1 coloured coat (small), 1 net veil. Owner, Maria Samuel, Berawamulla.

On November 15, 1900, from house No. C 47 at Temple road, Maradana, Colombo : 2 silk sarongs, 4 white coats, 2 black coats, 1 coat with red stripes, 2 ash coloured coats, 2 umbrellas, 1 brass ring, Rs. 45.08 in cash. Owner, Kolenda Marikar Mamala Marikar, Temple road.

On November 18, 1900, from a dwelling-house at Union place, Slave Island: 1 railway regulator watch engraved "F. D. S." 1 silver chain, Albert pattern, one of the links missing, 1 white coat, 4 threepenny pieces (English). Owner, Mr. W. G. Thomas de Silva, Union place, Slave Island.

## STOLEN OR STRAYED

On October 20, 1900, from the owner's penfold at Narahenpita : a white bull, aged about 6 years, branded "கெ.," and has also other burnt marks. Owner Lokurallage Don Pilaris Appubamy, Narahenpita.

On November 25, 1900, from the owner's garden at Kirillapone : a white bull, aged 4 years ; branded on the left side. Owner, Kumbalatara-arachchige Yahoni Perera, Kirillapone.

On November 6, 1900, from the owner's compound at Timbirigasyaya: a black bull, aged about 13 years, branded "M. A. P." on the right side and ஓ கு X on the left side. Owner, Ariyappu Neda Manikkan, Timbirigasyaya.

**INFORMATION DESIRED**

**INFORMATION DESIRED.**

**A**S to the present whereabouts of a boy named MALEWANE DIAS, missing since November 12, 1900, from Ratmalana, Colombo ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; age, 8 years ; height, 3 ft. ; complexion, dark brown ; teeth, irregular, and one tooth of upper row missing ; eyes, dark brown and circular ; hair, black and cut short ; birthplace and general residence, Malawana in Kalutara totamune ; haunts Ratmalana ; uncle, H. P. Wijetunge, and aunt, Dona Caroline de Silva Wijesinghe, both of Ratmalana ; is well known to Station Master and to the porters of Mount Lavinia. A reward of Rs. 5 will be paid by the boy's uncle H. P. Wijetunge, of Ratmalana, for information leading to the recovery of the boy.

#### REFERENCES TO PREVIOUS NOTICES

**REFERENCES TO PREVIOUS NOTICES.**  
**E**LAWALAPAHALAGE DANAYA, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,757 of June 29, 1900, is no longer required.

**ANTHONIGE PEDRISA**, advertised for in "Hue and Cray," No. 1,757 of June 29, 1900, is no longer required.

**NAMMUNIARACHCHIGE BABUWA**, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,757 of June 29, 1900, is no longer required.

NAGAEPER MITTAN advertised for in "Hue and Cry," No. 1786 of October 9, 1900, has been arrested.

MALMUTURAMAGE KIRIBABA, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,789 of October 19, 1900, under head "Information Desired," has been found.

The two bulls belonging to Mootar Katiripillai, of Elalai, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,793 of November 2, 1900, have been found.

## ರೂಪಿಯಲ್ಲಿ ಜಿಯಾಕು ನ್ಯಾಗೆಯನ್ನು.

గරුකර අනුකාර උතුමානවලගසදීමෙන පැමිවුටපුණකුලෙය එරිදරව් කළ විට.

(අයුරුවක්ලේ) බිජිල්පු. එ. වෙළුර,  
වැඩකුලක මගපෙනුයාරස් ව්‍යික.

ରୂପତିଙ୍ଗାରୁଦୀଯ.

වලි 1900 කටු සැලැකීමෙහි මස 18 චෙති දින කාර්යාලීම ලෙ අලංකිලි යහා සූජයේදී මිනිමිටුරුවාය හිඟ දෙපුතුරේ පෙන්න කරනුලැබේ සිරිග මුහෙදින් අඩවියෙකර, මර්ක්සල ම්‍යිනෝහි; වයස, අවුරුදු 36යි; උපයි; පාට, දුරියියි; සා.සේ, දෙරුණු ඇඹු; උම්‍යිල්ප්‍රිල ඇඹු; මූල දෙපැයුත්‍යේ රුවුල සැඩ; උම්‍යිල්න්දේ ඉස්සරක දක්ක යැක්වෙලා; පිලි, කාලුලක් ඇඹු; ඉස, බිජාලා, ඇඹු.

ദേശാവധിക്കാരിയ കാർണ്ണലോറി ഡോക്യുമെന്റ് വിഭാഗത്ത് അദ്ദേഹം.

**ප්‍රං පදනම්;** මොළඹ වූත් 1900 කුට් සැද්‍ය මිලර මග 9 වෙනි දින රජයේ දී අනු යන්ගේ දේ අයිතිකරගතව තොස් සුම්බනල් වැරදි කරා ය සියා දේශාරෝපණය කර සිටි. ජාතිය, දෙමළ; අගම, හිත්ද; රස්වාව, ඇඟ්ච් කාරය; වයස, අවුරුදු 30ක පෙනෙය; උස, අඩි 5 නි, අභ්‍යන්තරය 4 පි; පිරිරය, කරුණ; පාට, කළම්ලාඩ්; ඇස, කළුහ; ඉකුකෙස්, කළුහ, දැහැ, පස්-යාප කුම්මික ගිඳුලු; රුම්ල, බාලාය; බලේ, කුලෙන් ඇහ; උපන් ප්‍රාන්ත ප්‍රාන්ත දියාව; ප්‍රාන්ත පදනම්පිය, බලුපිටියේ රජයේ දී; තීක්‍ර ගැවැනුන් ප්‍රාන්ත, වෙශ්‍ය, මුව්වාල් ප්‍රාන්ත ගැලීභ්‍යක්සය; අවිවාහකය; මොළඹ හොම්මර 14 ඇඳ. වි. දෙරෙර පෙළුස් සරරත්වට සහ රජයේ දී පොලිස් මුලාදුනියාවන් හොඳකාර දැනුව ඇතුළු. බලුපිටියේ පොලිස් සඩුකාරතුන මොළඹ ඇල්වුව හොම්මර 20,708 වර්තුතුව පෙනෙය නිකිති.

ଭାବୁରୁଷ ଦେଇଲୁ; ମୋତ୍ତ 1900 କୁଟୁ ତିକେହେବିର ମଜ 6 ଲେଖି ଦିକ ବ୍ୟାରେତାମଧ୍ୟ ମନକେଳୁଗତିଶୀଳ  
ବୀକୁ ଫ୍ରେଣ୍ଟରେପଣ୍ଡ କର ଦିଲି. ଯନ୍ମିହ, ଚିନ୍ହାଳୁ; କଲ୍ପ, କିନ୍ତୁବୁଲା; ଅତିମ, ବିଭାଗମ; ରଙ୍ଗାଳ, କର୍ଣ୍ଣବୁଲିଲୁ;  
ପଦସ, ଫ୍ରେଣ୍ଟର୍ ପିନ୍କ ପାମି ଆହି; ଲୁହ, ଅନ୍ତି କୁଣ୍ଡ ଦେବାହେବୀ ଦେଇ; ଅର୍ଦ୍ଦ, କରାର; ପାପ, ମନ୍ଦିଳାଲାହୁ;  
କାଃପା, ଲୋକାଳା; ଦୂର୍ଦ୍ଵେଷ, କରିଲାହିଥାଏ ଆହି; ଆଜ, କୁପିତ; ଦୂରକେଦ, କାରିତ, କେବୀନାମିବୈଲାହ; ରୀଲିନ, ଜାମିଦ୍ରାଶିଯେବୀଥାଏ ଆହି; ପିନ୍ଧି  
କାଳ, ବେଶବେଳିପି ପାଲକ୍ରମିତିକେଯରଲେ ଦିକରକୁଣ୍ଠିତରକୁ ଲେଖେର; ପ୍ରଧାନ ଦିନଲିଙ୍ଗ, ଦିକରକୁଣ୍ଠିତ; ବିକର କୁବେଷକ  
ସ୍ତ୍ରୀଙ୍କ, ପରିକାଣେବି କର୍ଣ୍ଣବୁଲିଲା; ତିଥାଙ୍କକାଙ୍କୁ କୁଣ୍ଡ, ପିଲିକର ପାପକାଣେବି ପିଲିକିଲିଯ; ଦର୍ଶାଲେଖ 3 ଦେବେକୁ ଆହି;  
ପିଲା, ପ୍ରକାଶିତ ପିଲାଦ୍ଵାରା; କେବୀଲାକି ପିଲାକେଳାମିଲେ ଲୋକ ପିଲାନୀମିଶ କରିବା ପାଇକିର୍ଦ୍ଦରହେବୀ ଆହି; ପାର୍କିନର ସହ ଜେବୀଜେ  
ଦେଇବ ପୁରୁଷନିବୀପି ମୋତ୍ତ କେବୀଲାକାର ଦ୍ୱାରିଥାଏ. ବିଲକିପିଲେ ଲୋକିଲେ ବ୍ୟାକିକାରକୁଣ୍ଠ ମୋତ୍ତ ଆଲେଲିଓପ ହୋଇର  
20,822 ପରିବହି ପିଲାକର ଦୀର୍ଘିତାକାଳ.

ପ୍ରେରା; ମୋହୁ ଲକ୍ଷ 1900 ଟଙ୍କା ଉଚ୍ଚ ଦିନ କୋଣଗେବିଦୀ କୋରକାଳିକାର କିମ୍ବା ଫେରୁ ରେଖାପତନ କର ଦେଇଛି। ଯତିନ, ଦେବଲୋ; ଅତିଲ, ଶିଶ୍ରୁତ; ରଜ୍ଞୀପ, ଅଞ୍ଚଳିତୀ କାହା କୁଳିଲୁବି; ସନ୍ଧା, ଅପିରାଣ୍ଡ 25କ ପଥ ଆହି; ଗ୍ରାମ, ଅଭିରଂପ ପଥ ଆହି; ଅରିରାଜ, ପରାଯ; ପାଵ, କାଳିତା; କୁଣ୍ଡଳାକାର ଆହି; କାଳ, ପାଲାଳ; ଦର୍ଶ, କୋଣାକାର ପିଲିଵି; ଆହ; ଆଜ୍ଞ, କାଳିତା, ପଥକାରୀ; ଉଚ୍ଚକାଢ଼, କାଳିତା, କୋଣାକାର ପିଲାଳାଯ; ପ୍ରୁଣ ଆହ; ଦିଲାନ୍ତ ଅଧିକର ପିଲିଵି; ଆହ; ଆଜ୍ଞ, କାଳିତା, ପଥକାରୀ; ଉଚ୍ଚକାଢ଼, କାଳିତା, କୋଣାକାର ପିଲାଳାଯ; ପ୍ରୁଣ ଆହ; ଦିଲାନ୍ତ ଅଧିକର ପିଲାଳାନ୍ତ ଆହି; ପରିବ ପାଦିନଲିଯ, ହେଲିପତିବ; ଶିତର କୁଳପେଶି ଆହି, କାଳିତା କାହା କୁଳିଲା କାହାର; ଅଭିରାଜ, କାଳିତା; ମୋହୁ କାଳିତା ରତ୍ନପଦେଶ ପ୍ରୁଣ, କିମବ ଅଞ୍ଚଳିତାରକାପ କାହା ଦେବଲୋ ଶିବିଲି କୋଣାକାର ଦୁଲାନ୍ତ ଆହି। ବିଲାପିରଦେ ପୋଲିନ୍ କଲିକାରକୁଳ ଶିଦିନ୍ ମୋହୁ ଆଲ୍ଲାଲିମ୍ କୋମିଲିର 20,820 ଲରକୁଳ ପିଲାଳାନ୍ତ କାହାର ଦୁଲାନ୍ତ ଆହି।

සේවාත්‍යරු එදු; මෙහු වසි 1900 කට බිජීනෝවර් මය 8 ලෙසි දින පිරිගලදී පිළියෙන අභ්‍යන්තර කැඳවා; සහ කොලේඩුවාය කිහිපා දූෂ්‍යාරෝපය කර තිබේ. රුහිය, සිංහල; කුලය, වතුප්‍රජර; ආකම්, ශ්‍රීඛ ගම්; රසින්ව, කුලීච්චි; වයස, අවරුදු 18ක පෙන් ඇති; උස, අඩි 4 පියි; ගැරිරු, කරය; පාටි, කළිය; බාසය, පැහැලිය; දැස්, නොදුකාර පිළිවා; ඇති; ඇස්, කළිය, වට්ටකුරුය; ඉහායෙන්, කළිය, කොළඹේ විදාලාය; රුවල, එක්කිය එස්වාය; ඔවුන් සහ තුළ, වට්ටකුරුය; උපරි ගම, යාලුලේ ගහකිවපින්තුවේ අරුකුතුවා; ප්‍රධාන පදන්මිය, බෙඟෙනුව වෘල්ල්-විරිජේරලේ අවශ්‍යෙයියා; හිතර ගැලුවයෙහි ස්ථාන, අවශ්‍යෙයි සහ අරුකුතුව්පියා; අව්‍යාප්‍යතා හැකය; මාමා, අවශ්‍යෙයි වූ රඟප්‍රරුද්‍ය පිරිගල කොළඹෙහි පැලැඹුවේ මුද්‍රා දැනුම් ඇති. බලුපිටියේ පොලිස් සඩ්වාරකුගු මෙහි ඇරුණුවේ වෘල්ල්-දැනුම් නිවාසියා මෙහි මෙහි පිරිගල පිළියෙන අභ්‍යන්තර තිබේ.

දෙම්බන්ගෙදර මල්කාම් ; මේ,පු වසි 1900 කුටු නො,වැමිවර මස 7 වෙති දින යටියෙන්තෙකුවදී එකිනෙක ඇතා ගධුවලුලය තුවාල කරය සිහු දෙපාතු,රෝපනය කර සිල් . ජ්‍යෙෂ්ඨ, පිළිගල ; බුලු, ගොසිගි ; ආගම, බුඩාගම ; රජ්‍යාච්ච, පාඨ ප්‍රමාණයනු ; වෘත්ත, අවරුදු 20පි ; උස, අභි රුශීපි ; ගර්රය, ශින්හු ; පාච, එලුත් ; නොල්, සංත් ; ද්‍රූෂ්, ලෙඛකය, නොදුකාර පිළිවා ඇති ; අදේ, කුල්‍ය, දීගාය ; ඉසකේස්, කුල්‍ය, නොවැමි විදුලුය ; උම් රුවුල් ඇත ; පරි රුවුල්, යාලුය ; වම් අසේ මිදුපු කැලුල් ඇත ; උපන ස්ථානය සහ ප්‍රධාන පදනම් ය, ගාම දිය තුළුන්නේ වලුල්ල-විටිනෝරල් පහළුම්දොල ඉහැකිගෙවිය ; සිංහර ගැව්වෙය ස්ථාන, මටියෙන්තෙකුව සහ මේලුවන්නිය ; අම්වානිය ; ගැයේ, ගෙවිදෙනුයෙහි ජීවුම් සහ කරඟියෙනියේ නොරුපුනිය ; මේ,පු යටියෙන් නොව පාඨගෙදර තිබුණි. ඒම් බැංකියාල් ප්‍රස, තේවු සහ හුරුක්කෙළුවානගේ විදුහානයිල්වන් නොදුකාර දුඩුම් ඇතා. අව්‍යුත්සාවෙලුලේ රෙ, එස් බැංකියාල් ප්‍රස, තේවු සහ හුරුක්කෙළුවානගේ විදුහානයිල්වන් නොදුකාර දුඩුම් ඇතා.

එම්. අර්තොස් උපදේශක; මෙ, නු වැනි 1900 කුටු හෝ, වැමිලර වැනි 13 වෙනි දින පනතිකවත්සයේදී පෙ. ගෙරු  
ඡ්‍ය කඩකලුද සිය: දෝෂ, රෝග සහ කර සිටි. යාමිය, සි-හාල; කුලය, ගො-යිලම; අභම, මුඩ, ගම; රස්ව, එ,  
පාන පිළියාසීම; වයස, අවරුදු 30 කො. හෝ මුදි; උය, අධි මුදි අගල් මුදි; ඇරෝ, කඩවසමිය; පාට, කල  
ඕල්දිය; ආස්, කජ්ද; ඉසකේස, දිගය, කජ්ද, කොන්ඩ් බිඳුලය; උමුරුවල පාහ; උරන්  
ස්ථානය, මාතර; ප්‍රාග්‍ය පදනම්විය, කොළඹ දෙමුවතෙයාච; තියර ගැවුණු සාහා, කොළඹ; සුළු යක උම්  
යෙක් ඇඟ; දුකට පෙනිකවත්සයේ ඇඟියෙක් තියාගය සිටි. කොළඹ පෙ. ලිජ කුමාරසුඛ මිසින මෙ, නු  
ඇල්මුව හොම්මර 67,615 චරණයුව එවකර නිති.

බැංකිවූනා, ගොරසම්කලා ගොගොන් දුධාවන් ගිය.

କେବଳମିତ୍ର,

වැඩි 1900 කුටු හොටුමිලර මය 6 වෙති දින මහජනවර ඇපොනිකුරිස් සමාගමේ සැරපුමේ වැඩකාරයින්ගේ කාබිරයෙන්: W. H. යහු අකුරු පෙනුවෙනු කරප පූදුකොටී 4පි, එකාගේව 1පි, හොම්මර 244 දරක නිකල්ස් සිල්වර අකුරලෝපු 1පි, රිංකාසි දෙකක් එල්ලවලද රිං තරලෝපු දොවල් 1පි, එකක් යාර 3පි දිග පූදුරෙදි 4පි, නිල්පාට විශක කිමිස 2පි. අධිකාරයා, මහජනවර ඇපොනිකුරිස් කොමිටුනියේ වැඩ්බාන් මහයුදායාගේ අසු වන ධිතුවල. ලව, ගේමයි.

විජිත 1900 ක්වාලු කොට්ඨාසිකර වස ම එවනි දින මානර පැල්ලිවුල්ල ලෙ ඇසිනිකාරයා, තේ කාමිකරණය : රඳී දාය වැළැක සහ රඳී අදාළ රුපුවක්. ඇසිනිකාරයා, පැස්නොටර, වැළිබුණෝ ව්‍යරෝප්කරණ, පැව්තිවිද්‍යා.

වසි 1900 ක්වූ සොච්ඡීබල් මස 13 වෙනි දින කොළඹ මාලිකාකන්දේ හෙරද මිදලෝක : දුරිරිපාට වස් යොයේ; වයස, අවරුදු 4පි; වල්යය, දියය; මොල්දිය, කෘතය; අත්, කොටපය; දැක්සුපාස්සෙෂ් පිවේ පස්ක තකර වල්ලේ M. M. යහ අකුරද, ඉස්සරක P. යහ අකුරද ප්‍රථමසා; ඇත්. අධීක්ෂකරණ, මැයුම්ලේ පෙරර, මාලිකා, සන්ද.

වසි 1900 කටු යෙදාවේ මය 15 වෙනි දින කොළඹ කොට්ඨාසය බරවාවූල්ලේ අධිකියාරයා යේ හිටු සෞය: පියෙහෙ යෙමුවූ 1පෑ, පියෙහෙතුවූ 1පෑ, පුද කා 2පෑ, පුත්‍ර කැඩ්ස්ස්ස් තුරුර කළුසන් 2පෑ, පුත්‍ර පාව කොළඹ 1පෑ, මේල්ල 1පෑ. අධිකියාරයා, මෙරයා, සාමුවෙල්, බරවාවූල්ලේ.

වසි 1900 කුණු නොවූ මෙරද මක 15 වෙති දින කොළඹ මරදානේ වැට්ටපුල් පිහියෙන් කොමිටර් C 47 ගෙද රිස්: පට්ටෙයෙන් 2ස්, පුදු කොට්ටි 4ස්, කෘෂීකොට්ටි 2ස්, රඩු ඉරි වැට්ටිව කොට්ටි 1ස්, අභ්‍යාච කොට්ටි 2ස්, තුබ 2ස්, පිශ්චරල මුද 1ස්, මුදලෙන් රුපිතල් 45/8. අධිකිකාරයා, කොළඹය මට්ටක්කාර වැට්ටපුල් පිහියෙන්

සොරකම්කාලු, නොගෙන්න' දඩාවනේ ගියා.

**ආ**ම් 1900 කටු තක්සේබර මස 20 වෙති දින ගාරුණෝගිවල අධිකාරීයාගේ ප්‍රවීතයේ: වසස අවරුදු හේ ඇත් පූදු ගෙයෙහේ; “මෙ” යන අකුර ප්‍රතිස්ථා ඇත. තව අකුරු සමකරණයේ ප්‍රතිස්ථා ඇත. අධිකාරීයා, ලොකුරුලාගෙයි දෙප පිළෝරිස් අප්පාම්, ගාරුණෝගිවල.

වමි 1900 කට ඔක්තෝබර් මස 25 වෙති දින කිරීල්ඹපෙ, න අධිකිකාරයාගේ වත්තෙහෘ : වහා අවුරුදු 4 ක් ඇත් පුදුගොනීකෝ, වමිපැන්තේ පිළිම ගු. ඩ. කඩ අකුරු ප්‍රථමයා ඇතු. අධිකිකාරයා, තුළපර අරමිලියේ යෙක්තිය පෙරරු, කිරීල්ඹපෙ.

වලි 1900 කටු ගෙවූ මේම මය 6 වෙති දින නිමිරියන්හායේ අධිකිපාරක, ගෙවී මිදෙලුව් : වයස අවරුදු 13ක වෙවිව කළ ගෙනෙස්, දකුණුපෑත් ගෙන් M. A. P. යන අකුරැද, වමිපැත්සෙන් “බා. ත්‍රි. X” යන අකුරැද ප්‍රථම රෝගී ඇත. අධිකිපාරක, අරියජ්‍යාච්ඡදම්බික්කන්, ගිමිරියන්හායා.

## දෙපාර්තමේන්තු මිනුකාර නීලේ.

**ආලේවා හි දියස් කොනෑ ලුමයා දුනට සිවිල්‍යෙන් කොනෑහඟද කියා දූෂණයටත්ව විභැකර සිලේ; කොනෑමි රුම්ලා නේ සිට මෙහෙ වම් 1900 කුටු නොවැමිබර මස 12 මෙන් දින පටන කැමීම්වෙයි. ජ්‍යෙෂ්ඨ, සිංහල; බලු, කොළඹම; “අභම, බුබාගම; වයස, අවරුදු තිසි; උය, අඩි තිසි; පාට, භැඳුම්ලංච; දැඩ්, කරිඳාකාර කැඩ; උඩ ඇඩුල්දේ දෙක් හැඩ්ලාය; අඡ්, නොදාව දුරියුය; වටකරුය; ඉසකෙස්, කරිය, කොට්ඨර කපාලාය; උවන සුඩාහ සහ ප්‍රධාන පදන්ත්‍රව්‍ය, ක්‍රිජර කොදුලුන් මලේවානය; හිඹර ගැවෙසෙහ ප්‍රාග්, රුම්ලාස; එමා, එම්. පි. විජේතුළු; ඩැකු කාරෝලියේන් සිල්ව, විජේසින්ක; මේ දෙදෙනුම රුම්ලානේ පදන්ත්‍රව්‍ය; මුළුනවැට්ටිනියා වේ සේවිතය මැස්ටරවරුන්ට සහ දෝට්ටරවරුන්ට වෙත මොනු කොනෑකාර දැඩ්ම් ඇති. මේ උවය සොය, ගැඹුම් අරභවියක් දෙක කෙනෙකුට මොනුන් මාතා වන රුස්ම්ලානේ එවි. පි. පිජේතුළු විසින් රුප යල් කි ගැඹුගක් දෙනුලාභී.**

ඉහත දැනුමිල්ල සාරණ යැක.

**ව**ම 1900 කුටු දුනි මය 29 වෙති දින අඩික 1,757 කොරෝන් අල්ලක අකබේර ප්‍රසිඩ්හා එල්ලමල පහර කෙසි දෙනා මින් ඉදිරියට දිඛැනීයාකරයි.

වත් 1900 මුදලක් මිනින්දො වෙතින් දින අඩික 1,757 කොරුන් අල්ලය අනුබලේ හිඛන්සලාභී අනුසේදී යොදාගැනීමෙන් උරුම් පෙන්වයි.

වසි 1900 කුදා පුත්‍රයි වස 29 ලබන දින අඩික 1,757 ගාරුණ අලෙඹ අඛබෝරේ නිජස්කලාපී සමුළු ආරම්භයෙහි තුළට මින් ඉදිරියට තිබූ ගාරුණ යුතුයි.

වසි 1900 කුටු ඔහුගේවර තෙනු දකු අඩං 1,789 කොට්ඨාස අලුලක අතැයෙට දෑනීමෙන් සියලු පාරයෙන් ඇතුළත් අනුරූප අඩං මැලුවයට ගෙයක සිරිබඳ ඝම්බුවට ගෙවෙනු ලදායා.

එම තුළ සෑප්ත්‍රම් මස පෙන්වන ලද අංක 2 නේක දකු අංකය 1,19 මෙටරක අඩංගල ප්‍රාදිය යොමු කළ ඇති අංකය නී.

Digitized by srujanika@gmail.com

வெகுமதி விளம்பரம்.

இதன் மீண்டுமிருக்கும் விவரத்தைக்காண்டவனுகிய முகையத்தின் அவுவக்கர் என்பவன் கக்கும் இடப்பெற்று போன்று சமீபத்திலுள்ள ஆலைகளிலே என்னும் இடத்தில் கொலைசெய்தா வென்று குற்றஞ்சாட்டப்படிருக்கின்றதை அரசாட்சியாருக்கு அறிவிக்கப்பட்டிருப்பதனுறும் : குறித்த முகையத்தின் அவுவக்கர் என்பவன் நீதிசெலுத்தசெலுக்குத் தபாலிழுவிட்டபடியினாலும் : குறித்த முகையத்தின் அவுவக்கர் என்பவனை அகபபடுத்தற்கடித்த குறிப்புக்களை இதன் தேதியிலிருந்து மூன்று மாசுத்துள்ளே அறிவிக்கும் எவ்வாறுக்கும் அல்லது எவ்வருக்கும் மேலே சொல்லிய நூறு சூபா வெகுமதி கொடுக்கப்படுமென்று இதனால் அறிவிக்கப்படுகின்றது.

தேசாகிப்பு மகோத்தமர் அவர்களின் ஜி கட்டளையின்படி.

கொழும்பு, இராசாங்க விதர் கந்தோர்,  
ககூ 00 ம் (கடு) கார்த்தினல்ஸ் எண் 1

பபிள்ளூ. ற்றி. தேய்வர்,  
இந்துஸ்தான் விதிகரின கலைஞர் பார்ப்பாவர்.

## சட்டிய விவரம்.

முகையதீன் அவுவக்கர்; கக00 ம் ஸுபுரடாசிமீ காந் தேதியிலன்று ஆலன்விலை இயன்னும் இடத்தில சொலைப் ப்ரதானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; இஸ்லாமானவன்; வயசு-ஙூசு; நெடடையன்; சருஞ்சிவலை; மேலமீசையுண்டு; தாடு-இலை; மேலவரமில ஒரு பலவிலை; தலை-மொடடையாய்ச் சிரைக்கப்படத்; நேரிய முக்கு; முத்தில-ஒரு தழும்புண்டு.

## பிடிக்கத்தேடும் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவர்களின் விழரப்.

பண்டாரம்; கக00 ம் ஆண்டு புரடாசிமீ காந் ட, மண்டொம்பை என்னுமிடத்தில ஞாயீனமாய் அபகரித்தானென்று குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; தமிழன்; இந்த சமயி; குதிரைக்காரன்; வயது-ஏறக்குறைய கூ; உயரம்-நீ அடி ச அங்குலம்; பெருத்த திரேகம்; பொதுநிறக் கறுவல்; கண்கள்-கறுபடு; தலைமயிர்-கறுபடு; நீடடு, பின்னுக்கு குடுபியியாய் முடியப்பட்டது; மீசையும் தாழையும்-சயரம்பண்ணப்பட்டது; வயிற்றில் ஒரு தழும்புண்டு; பிறங்விடம்-இந்தியர்; பொதுயிருப்பிடம்-பலபபிற்றியாவில்ருக்கும் ரண்டொம்பை; ஞாசாடு மிடங்கள்-கொழும்பில்ருக்கும் கொட்டாஞ்சீனை; முத்தவால, கலபொத்தை; கலியாணம் முடியாதவன்; ரண்டொம்பயில்ருக்கும் பொலிஸ் உத்தியோகத்துக்கும் கசம் இலக்க பொலிஸ் சார்ஜன் எவ். வி. பெறேறுவுக்கும் இவனை நல்லாய்த் தெரியும். பலபிற்றியா பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிக்க விடடிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் உணரு.

கணமுத்துஜோய்யா; கக00 ம் ஆண்டு ஐபபசிமீ காந் ட, வற்றுறகம் என்னுமிடத்தில அடித்தப பறித்தானென்று குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; கறுவாச் சாதி; புத்த சமயி; கறுவாப் பட்டை பேற்கிறவன்; வயது-ஏறக்குறைய கூ; உயரம்-நீ அலவது சூ அடி; பெருத்த திரேகம்; பொதுநிறக் கறுவல்; முக்கு-பெரிது; பற்கள்-ஒழுங்கானவை; கண்கள்-சிறிசீ; தலைமயிர்-கறுபடு, கொண்டையாய் கட்டப்பட்டது; தாழ்-பெரிது; பிறங்கலூடும்-பெங்கெற்றா வெலளவிற்றிகோரளையில்ருக்கும் தம்பரூ கும்புருகலவிகாறை; ஞாசாடுமிடங்கள்-மீற்றியகொடையில்ருக்கும் கறுவாத்தோட்டங்கள்; கலியாணம் முடித்தவன்; வெளித்தரப்பட்டகங்களையில பெண்சாதி மிருக்கிறார்கள்; பிள்ளைகள்-ஙூ; தகபபன்-குணமுத்து பிண்டா; ஒரு சகோதரன் கொழும்பு பிறக்கோட்டையில புக்கம் விக்கிறவன்; கொல்கொடா தலைமைக்காரனுக்கும் வெலிதர தலைமைக்காரனுக்கும் இவனை நல்லாய்த் தெரியும். பலபிற்றியா பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிக்க விடடிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் உணரு.

சப்பா; கக00 ம் ஆண்டு ஐபபசிமீ காந் ட, கஸ்கொடை என்னுமிடத்தில களவாடி னுனென்று குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; தமிழன்; இந்த சமயி; தொழில்-குதிரைக்காரன்; கலி; வயது-ஏறக்குறைய உடு; உயரம்-ஏற்கு அலவது சூ அடி; பெருத்த திரேகம்; பொதுநிறக் கறுவல்; முக்கு-பெரிது; பற்கள்-ஒழுங்கானவை; கண்கள்-சிறிசீ; தலைமயிர்-கறுபடு, கொண்டையாய் கட்டப்பட்டது; தாழ்-பெரிது; பிறங்கலூடும்-பெங்கெற்றா வெலளவிற்றிகோரளையில்ருக்கும் தம்பரூ கும்புருகலவிகாறை; ஞாசாடுமிடங்கள்-களுத்தறை; தெபுவனை; கலியாணம் முடியாதவன்; களுத்தறையைச்சேர்ந்து யாவத்தையில்ருக்கும் யூவா என்னும் குதிரைக்காரனுக்கும், கொடைகமவில்ருக்கும் கம் டன் எபிரு என்னும் பொலிஸ் உத்தியோகத்துக்கும் இவனை நல்லாய்த் தெரியும். பலபிற்றியா பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிக்க விடடிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் உணரு.

கீலக்குறு ஈடோ; கக00 ம் ஆண்டு ஐபபசிமீ காந் ட, பிற்றிகல என்னுமிடத்தில குத்த எத்தனித்தானென்றும் பிராளிப்பண்ணினுனென்றும் அடித்தப பறித்தானென்றும் குற்றங்கள் சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; வகன்புறங் சாதி; புத்த சமயி; தொழில்-கஸி; வயது-ஏறக்குறைய காந்; உயரம்-ஏற்கு அலவது சூ அடி; பெருத்த திரேகம்; நிறம்-கறுபடு; முக்கு-தட்டை; பற்கள்-ஒழுங்கானவை; கண்கள்-கறுபடு, உருண்டை; தலைமயிர்-கறுபடு, கொண்டையாய் கட்டப்பட்டது; தாழ்-வளருகிறது; தலையும் முகமும்-உருண்டை; பிறங்கலீடும்-காலியைச்சேர்ந்த கங்கபொடைப்பற்றுவில்ருக்கும் அறுக்கமுவா; பொதுயிருப்பிடம்-பெங்கெராளாவளவளவிற்றி கோற்கொலியில்ருக்கும் அமுகொடை; ஞாசாடுமிடங்கள்-அமுகொடை, அமுக்கமுவா; கலியாணம் முடியாதவன்; மாமன்-அமுகொடையில்ருக்கும் நினைபுருக்கூறு எலியாச்; அமுக்கமவில்ருக்கும் தலைமைக்காரர்களுக்கும் அமுகொடை பொலிஸ் உத்தியோகத்துக்கும் பிற்றிகலா கொல்தாபடு ஆருச்சிக்கும் இவனை நல்லாய்த் தெரியும். பலபிற்றியா பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிக்க விடடிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் அழகுக.

டொடங்கதறமள்காமி; கக00 ம் ஆண்டு கார்த்திகைமீ காந் ட, யற்றியன்கூற்றா என்னுமிடத்தில பாரனாரமான காயம் கத்தியால விளைவித்தானென்று குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; கொய்கமச் சாதி; புத்த சமயி; பாண் சடுகிறவன்; வயது-ஒடு; உயரம்-நீ அடி; மட்டான திரேகம்; செங்கலமங்களான நிறம்; உதடுகள்-கறுபடு; பற்கள்-பெரிது, ஒழுங்கானவை; கண்கள்-கறுபடு, முட்டை வடிவம்; தலைமயிர்-கறுபடு, கொண்டையாய் கட்டப்பட்டது; மீசை-உண்டு; தாழ்-சவரம்பண்ணப்பட்டது; இ-து புயத்தில-பாலகடத்தி அடையாளங்களுண்டு; பிறங்கலீடும் பொதுயிருப்பிடமுக்காலி பகுதியைச்சேர்ந்த வளவில்ருக்கும் பகலகம் பொலாவில்ருக்கும் சானுக்கொடை; ஞாசாடுமிடங்கள்-யடியன் ரூற்றா, கீர்கொழும்பு; கலியாணம் முடியாதவன்; இன்தகவர்கள்-கமவெட்டுகே ஏபிரூஙா, சாந்தெனியாவில்ருக்கும் நொறிஸ்; யடியன் ரூற்றா பான்கடுகி றவிடத்தில்ருக்கும் டபிளியு. ஜே. டெனியல வெர்னன்டோவுக்கும், கபுறக்கொலாவிதங்கே என்னும் விதான ஆருச்சிக்கும் இவனை நல்லாய்த் தெரியும். அவிசாவெலை பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிக்க விடடிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் இடூகூ.

எக். அர்னேலீஸ் அபு; கக00 ம் ஆண்டு கார்த்திகைமீ காந் ட, பஞ்சிக்காவத்தை என்னுமிடத்தில கம்பிக்கைத்தரோசுக்குப்பானென்று குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; கொய்கமச் சாதி; புத்த சமயி; பாண்காரன்; வயது-ஒடு அலவது கூடு; உயரம்-நீ அடி அங்குலம்; பொதுநிறக் கறுவல்; கண்கள்-கறுபடு; தலைமயிர்-நீடடு, கறுபடு, கொண்டையாய் கட்டப்பட்டது; மீசையும் மோவாய்க்கடையல் தாழ்யுமுன் ட; பிறங்கலீடும்-மாத்தறை; பொதுயிருப்பிடம்-கொழும்பில்ருக்கும் டெமற்றக்கொடை; ஞாசாடுமிடங்கள்-கொழும்பு; பெண்சாதியும் ஒரு பிள்ளையுண்டு; பஞ்சக்காவத்தையில ஒரு வைப்பாட்சிக்கை வைத்திருக்கிறான்; கொழும்பு பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிக்க விடடிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் கூச்கடு.

ஏனுமூற்பாலை, களவுப்பானது, அலைது நிலைத் தோலைது.

#### களவுபோனது.

கக௦ம் ஆண்டு கார்த்திகைமா கூங்ட, கண்டி எப்போதிகெறிஸ் காபெனியிலிருக்கும் வேலைகாரருடைய அறையிலிருந்து : W. H. என்னும் அடையாளங்களிடை கோட்டுகள் சு, கழுத்தக் கோட்டு சு, உசசும் இலக்கமுள்ள விக்கல வெள்ளிக் கடிகாரம் சு, இரண்டு வெள்ளிக் காண்மங்கள் அக்கிய வெள்ளிக் கங்கிலி சு, ஒவ்வொன்று காருளன் வெள்ளிக் கீலைகள் சு, நிலசிரமுள்ள தீத்தைக் கமிகைகள் உ. சொந்தக்காரன், டபினியு. சு. ஜேம்ஸ், மிஸ்டர் மெட்க்குடைய அபை, எப்போதிசெறிஸ் கம்பெனி, கண்டி.

கக௦ம் ஆண்டு கார்த்திகைமா கூங்ட, மாத்தறையைச்சேர்ந்த பலிமூலை என்னுமிடத்தில் சொந்தக்காரனுடைய காம்பஸையிலிருந்து : வெள்ளிக் கடிகாரம் க, வெள்ளிக் கங்கிலி க. சொந்தக்காரன், பஞ்சாவலைகே கோளையும்.

கக௦ம் ஆண்டு கார்த்திகைமா கூங்ட, கொழும்பைச்சேர்ந்த மாளிகாக்கங்கையிலிருக்கும் ஒரு வளவிலிருந்து ; பொதுநிற நாம்பன் கண்டி க, வயது-சு, வால-நீ-டு, வாலமயிர்-கறுபடு ; கொம்புகள்-கடைடை, வலது பக்கத்து பின்துகையில் M. M. குறியும், முற்பக்கத்தில் P. குறியும் சுடப்பட்டிருக்கு. சொந்தக்காரன், மனுவல்பெற்று, மாளிக்கைத்து.

கக௦ம் ஆண்டு கார்த்திகைமா கூங்ட, கொழும்பைச்சேர்ந்த கொட்டாஞ்சேனியிலிருக்கும் பறவழுவாலை என்னுமிடத்தில் சொந்தக்காரனுடைய கீட்டிலிருந்து : பித்தளைச் செம்பு க, பித்தளைச் சடா க, வெள்ளிக்காரனைகள் உ, சுன்னார் சிறு களிசான்கள் உ, சிறு சிறக்கோட்டு க, பின்னரை மொக்காட்டுச்சீலை க. சொந்தக்காரன், மேரியா செமியுலை, பறவழுவுலா.

கக௦ம் ஆண்டு கார்த்திகைமா கூங்ட, கொழும்பைச்சேர்ந்த கொட்டாஞ்சேனியிலிருக்கும் பறவழுவாலை என்னுமிடத்தில் சொந்தக்காரனுடைய கீட்டிலிருந்து : பித்தளைச் செம்பு க, பித்தளைச் சடா க, வெள்ளிக்காரனைகள், குள்ளைக் கார்க்காயர் மம்மலமரக்காயர், டம்பிள் ரேட்டு.

கக௦ம் ஆண்டு கார்த்திகைமா கூங்ட, பட்டு சாறங்கள் உ, வெள்ளைக் கோட்டுகள் சு, கறுத்தக் கோட்டுகள் உ, சிவபுக் கீற்போட்ட கோட்டு க, நடு : பட்டு சாறங்கள் உ, வெள்ளைக் கோட்டுகள் சு, குடைகள் உ, அடையாளமில்லாத பித்தளை வளையம் க, காசு ரூபாய் சடு சதம் அ. சாம்பலங்கிறக் கோட்டுகள் உ, குடைகள் உ, அடையாளமில்லாத பித்தளை வளையம் க, காசு ரூபாய் சடு சதம் அ. சொந்தக்காரன், குள்ளைக் கார்க்காயர் மம்மலமரக்காயர், டம்பிள் ரேட்டு.

கக௦ம் ஆண்டு கார்த்திகைமா கூங்ட, பூனியன் பிளேசில் ஒரு குடியிருக்கும் கீட்டிலிருந்து : F. D. S. கொத்திய செயிலவே ரெகுலேற்றர் கடிகாரம் க, ஒரு வளையமில்லாத “அள்பேற்” வெள்ளிக் கங்கைக் கோட்டு க, மூன்று பென்னி நாணயங்கள் சு. சொந்தக்காரன், டபின்யு. ஜி. சொமஸ் டி சிலவா, பூனியன்பிலேஸ், கம்பனித்தெரு.

#### களவுபோனது அலைது அலைந்துபோனது.

கக௦ம் ஆண்டு ஜூபபசிமா உடுங்ட, நந்தனபிற்றியாவிலிருக்கும் சொந்தக்காரனுடைய மாட்டு படடியிலிருந்து : வெள்ளை நாம்பன் க, வயது-ஏற்குறைய க, இந்த மேல். குறிச்சுடும் வேறு சூடுடித்தமும்புகளும் உண்டு. சொந்தக்காரன், லெரக்குருலகே டன் பிளேசில் அப்புகாமி, நந்தனபிற்றிய.

கக௦ம் ஆண்டு ஜூபபசிமா உடுங்ட, கிறில்பொன என்னும் இடத்திலிருக்கும் சொந்தக்காரனுடைய வளவிலிருந்து : வெள்ளை நாம்பன் க, வயது-சு, இடதுபக்கத்தில் கு. ச. குறிகள் சுடப்பட்டிருக்கு. சொந்தக்காரன், கும்பலதற ஆரூச்சிடே யகோனில் பெறேன, கிறில்பொன.

கக௦ம் ஆண்டு கார்த்திகைமா கூங்ட, திம்பிறிக்கல்யாய் என்னுமிடத்தில் சொந்தக்காரனுடைய வளவிலிருந்து : கறுத்த நாம்பன் க, வயது-ஏற்குறைய கந், வலது பக்கத்தில் M. A. P. குறியும், இடது பக்கத்தில் இங்கு குறியும் வா. நி. X. சுடப்பட்டிருக்கு. சொந்தக்காரன், அறியபடு சிடாமாணிக்கன், திம்பிறிக்கல்யாய்.

#### அறிவித்தல் தேடப்படுகிறது.

கக௦ம் ஆண்டு கார்த்திகைமா கூங்ட, கொழும்பைச்சேர்ந்த நந்தமலரனே என்னும் இடத்திலிருந்து காணுமற்போன மலவன டயல் என்னும் பொடியனுடைய தற்கால இருப்பிடத்தைப்பற்றி ; சிங்களவன் ; கொட்டு கமச் சாதி ; புத்த சமயி ; வயது-அ ; உயரம்-ஒ அடி ; பொதுநிறக் கறுவல் ; பற்கள்-ஒழுங்கானவை, மேலவாய்க் கமச் சாதி ; புத்த சமயி ; வயது-அ ; உயரம்-ஒ அடி ; பொதுநிறக் கறுவல் ; வட்டமானது ; தலைமயிர்-கறுபடு, கடையாய் வெட்டப்பட்ட பல்லில் ஒன்றிலை ; கண்கள்-பொதுநிறக் கறுபடு, வட்டமானது ; தலைமயிர்-கறுபடு, கடையாய் வெட்டப்பட்டது ; பிரந்தவிடமும் பொதுமிருப்பிடமும்-களுத்துறை தொட்டுமொனியிலிருக்கும் மலவன் ; ஊசாடுமிடங்கப்பட்டது ; மாமன்-நடமலனவிலிருக்கும் எச். பி. விசயதங்கை ; மாமியார்-நடமலனவிலிருக்கும் டோனுகெள்ளுத்தமலன் ; மாமன்-நடமலனவிலிருக்கும் எச். பி. விசயதங்கைகளை சொல்லுவர்களுக்கு நடமலனவிலிருக்கு நல்லாய்த் தெரியும். பொடியனைக் கண்டுபிடிக்கக்கூடிய வளிவகைகளை சொல்லுவர்களுக்கு நடமலனவிலிருக்கும் பொடியனைக்கப்பட்டு.

#### முன் அறிவித்தல்களைக் குறித்த விளம்பரங்கள்.

இலாவலபகலரே டனேயா ; கக௦ம் ஆண்டு ஆணிமா உக ந் திக்கியைக்கொண்ட கள்ளு ம் இலக்க “கிழு எண்ட் கிறை” யில் பிரசித்தப்படுத்திய இவன் இனிமேல் தேள்வையில்லை.

அந்தோனிகே பெஷ்டிசா ; கக௦ம் ஆண்டு ஆணிமா உக ந் திக்கியைக்கொண்ட கள்ளு ம் இலக்க “கிழு எண்ட் கிறை” யில் பிரசித்தப்படுத்திய இவன் இனிமேல் தேள்வையில்லை.

நமுனி ஆரூச்சிகே பழுவா ; கக௦ம் ஆண்டு ஆணிமா உக ந் திக்கியைக்கொண்ட கள்ளு ம் இலக்க “கிழு எண்ட் கிறை” யில் பிரசித்தப்படுத்திய இவன் இனிமேல் தேள்வையில்லை.

நாகப்பர் முத்தன் ; கக௦ம் ஆண்டு ஜூபபசிமா கூங்ட திக்கியைக்கொண்ட கள்ளு ம் இலக்க “கிழு எண்ட் கிறை” யில் பிரசித்தப்படுத்திய இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

மலமுத்துறமாகே கிறிப்பா ; கக௦ம் ஆண்டு ஜூபபசிமா கூங்ட திக்கியைக்கொண்ட கள்ளு ம் இலக்க “கிழு எண்ட் கிறை” யில் அறிவித்தல் தேடப்படுகிறது என்னும் முகவுரைக்குக் கீழ் பிரசித்தப்படுத்தப்பட்ட இவன் காணப்பட்டார்.

கக௦ம் ஆண்டு கார்த்திகைமா உங் திக்கியைக்கொண்ட கள்ளு ம் இலக்க “சூழு எண்ட் கிறை” யில் பிரசித்தப்படுத்திய ஏளாலையிலிருக்கும் மூத்தார் கடிரிப்பின்னையிலிருப்பதை இரண்டு நாம்பன்களும் காணப்பட்டது.

Police Office,  
Colombo, November 21, 1900.

C. L. TRANCHELL,  
for L. F. KNOLLYS,  
Inspector-General of Police.